
 

 

 

 

 

 

 

 

23.05.2018 № 05/79 
 
О мониторинге проблемных вопросов в 
области оплаты труда в организациях  
г. Минска за март 2018 г. 

 

В рамках реализации постановлений Президиума Совета 

Федерации профсоюзов Беларуси от 22 февраля 2017 № 52 «О 

мониторинге проблемных вопросов в области оплаты труда, занятости и 

социальных гарантий», 5 июля 2017 № 246, от 28 июля 2017 № 304, от 

25 сентября 2017 № 422, от 25 октября 2017 № 506 «О проблемных 

вопросах выплаты заработной платы» Минским городским 

объединением организаций профсоюзов ежемесячно осуществляется 

мониторинг проблемных вопросов выплаты заработной платы. 

 По состоянию на 1 мая 2018 года в городе Минске 17 организаций 

(на 1 апреля 2018 г. – 14) допустили просроченную задолженность по 

заработной плате, подавляющее большинство за март 2018 года.   

В целях повышения правовой защиты работников, принятия 

оперативных мер по устранению нарушений законодательства о труде и 

соответствующих норм коллективных договоров, Президиум Совета 

Минского городского объединения организаций профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Принять к сведению информацию заведующего отделом 

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского 

объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В. о мониторинге 

проблемных вопросов в области оплаты труда в организациях г. Минска 

за март 2018 г. 

 2. Председателям районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов, городских организаций отраслевых профсоюзов: 

 2.1. продолжить работу по осуществлению в организациях 

общественного контроля за соблюдением нанимателями трудового 

законодательства, уделяя особое внимание своевременной и в полном 

объеме выплате заработной платы;  



 2.2. повысить эффективность осуществления мониторинга 

проблемных вопросов в области оплаты труда, занятости и социальных 

гарантий; 

 2.3. оперативно обмениваться информацией о возникающих в 

коллективах проблемах и принимаемых мерах по их решению; 

 2.4. принимать во взаимодействии с социальными партнерами 

оперативные меры по оказанию содействия организациям, 

испытывающим трудности с выплатой заработной платы работникам, а 

также проводить своевременное информирование работников по 

проблемным вопросам; 

 2.5. посещать проблемные организации с целью изучения 

морально-психологического климата в коллективе. 

3. Отделу социального партнерства и трудовых отношений 

(Вербило Е.В.) продолжить: 

3.1. осуществление ежемесячного мониторинга проблемных 

вопросов в области оплаты труда, занятости и социальных гарантий в 

организациях города Минска; 

3.2. участие в ежемесячных заседаниях комиссии Минского 

городского исполнительного комитета по обеспечению своевременной 

выплаты заработной платы организациями города Минска; 

3.3. взаимодействие с государственными органами по выявлению 

организаций, испытывающих трудности с выплатой заработной платы. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом социального 

партнерства и трудовых отношений Минского городского объединения 

профсоюзов Вербило Е.В.  

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 

 

 

Визировали: 

Щекович А.В. 

Вербило Е.В. 

 

 


